

Số: 487 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 03 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững nguồn vốn năm 2023 tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La

Căn cứ Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 27/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện tiểu dự án 1, Dự án 7 (*Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình*), nguồn vốn năm 2022-2023, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 12/08/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư ngân sách nhà nước; dự toán vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững nguồn vốn năm 2024 tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả tiểu dự án 1, Dự án 7 (*nâng cao năng lực thực hiện Chương trình*) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo, đói; đảm bảo thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

- Sau khi trao đổi, học tập kinh nghiệm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn vận dụng cách làm hay, hiệu quả cao trong quá trình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại địa phương, hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững phải đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tuân thủ đúng nội dung, lịch trình theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Đoàn công tác gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm về công tác tổ chức triển

khai thực hiện, công tác quản lý nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La.

2. Trao đổi, học tập kinh nghiệm các mô hình phát triển kinh tế hiệu quả tại một số địa phương của huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La, cụ thể: Mô hình trồng cây ăn quả Bơ, hồng giòn, na, xoài, nhãn.....và mô hình sấy khô các loại hoa quả của Hợp tác xã Quyết Thanh; mô hình chăn nuôi bò sữa của Hợp tác xã nông nghiệp 19/5 Mộc Châu tại thị trấn Nông Trường Mộc Châu; mô hình trồng và chế biến chè tại xã Tân Lập; mô hình trồng rau an toàn của Hợp tác xã nông nghiệp Dũng Tiến tại xã Phiêng Luông, huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La; trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về quản lý nhà nước đối với các dự án, tiêu dự án thành phần trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; đặc biệt là dự án truyền thông và giảm nghèo thông tin; hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hoá sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo; hỗ trợ nhà ở; xuất khẩu lao động, việc làm bền vững...

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC: Dự kiến 79 người, gồm:

1. Cấp huyện: 11 người.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện: 01 người.

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Sơn Dương, giai đoạn 2021-2025 và thành viên Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Sơn Dương, giai đoạn 2021-2025, gồm: Phòng Lao động - TB&XH; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Phòng Y tế; Phòng Giao dịch ngân hàng chính sách xã hội huyện; Công an huyện; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện; Bảo hiểm xã hội huyện: 10 người (*mỗi cơ quan, đơn vị cử 01 người tham gia*).

- Mời đồng chí: Đỗ Minh Khuê – Phó Ban tổ chức Huyện ủy (*nguyên Phó trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện*) tham gia

2. Cấp xã: 22 người, gồm:

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã (*phụ trách Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững*) và công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực giảm nghèo (*mỗi xã 02 người*) gồm 10 xã và 01 thị trấn: Bình Yên, Đồng Quý, Đông Thọ, Hồng Sơn, Phú Lương, Quyết Thắng, Tam Đa, Tân Trào, Trung Yên, Tân Thanh và thị trấn Sơn Dương.

3. Cấp thôn: 33 người, gồm: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận khu dân cư (*mỗi xã 03 người*) do Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lựa chọn, tại 10 xã và 01 thị trấn: Bình Yên, Đồng Quý, Đông Thọ, Hồng Sơn, Phú Lương, Quyết Thắng, Tam Đa, Tân Trào, Trung Yên, Tân Thanh và thị trấn Sơn Dương.

4. Phóng viên đưa tin: Viên chức Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: 01 người.

5. Phục vụ đoàn công tác: 12 người.

- Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: 01 người.

- Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 05 người.

- Chuyên viên Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách lĩnh vực trồng trọt và nông thôn mới: 02 người.

- Trung tâm Y tế huyện (*chăm sóc sức khỏe cho Đoàn công tác*): 01 người.

- Lái xe: 03 người.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỊCH TRÌNH

1. Thời gian: Dự kiến 04 ngày, từ ngày 10/10/2024 đến ngày 13/10/2024.

2. Địa điểm: Tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La.

3. Lịch trình

* **Ngày 10/10/2024:** Đoàn xuất phát từ Trụ sở Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương đi huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La.

* **Ngày 11/10/2024:** Đoàn làm việc, trao đổi kinh nghiệm về công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, năm 2024 với Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu, các cơ quan chuyên môn huyện Mộc Châu; trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về quản lý nhà nước đối với các dự án, tiểu dự án thành phần trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; đặc biệt là dự án truyền thông và giảm nghèo thông tin; hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hoá sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo; hỗ trợ nhà ở; xuất khẩu lao động, việc làm bền vững... Đoàn đi học tập kinh nghiệm trồng cây ăn quả Bơ, hồng giòn, na, xoài, nhãn.....và mô hình sấy khô các loại hoa quả của Hợp tác xã Quyết Thanh; mô hình chăn nuôi bò sữa của Hợp tác xã nông nghiệp 19/5 Mộc Châu và các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo, một số mô hình có sản phẩm OCOP tại thị trấn Nông Trường Mộc Châu.

* **Ngày 12/10/2024:** Đoàn đi học tập kinh nghiệm mô hình trồng và chế biến chè tại xã Tân Lập và đi 5-6 hộ thoát nghèo tham gia mô hình tại xã Tân Lập; mô hình trồng rau an toàn của Hợp tác xã nông nghiệp Dũng Tiến, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo, một số mô hình có sản phẩm OCOP tại xã Phiêng Luông; trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về quản lý nhà nước đối với các dự án, tiểu dự án thành phần trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hoá sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo hiệu quả.

* **Ngày 13/10/2024:** Đoàn rời Mộc Châu, tỉnh Sơn La về huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí được cấp tại Quyết định số Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 12/08/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư ngân sách nhà nước; dự toán vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2024, thực hiện tiểu dự án 1 thuộc dự án 7.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện làm việc với huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu Chương trình làm việc, nội dung lịch trình chi tiết của Đoàn công tác tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La.

- Xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững của huyện Sơn Dương và các nội dung liên quan khác (khoảng 03 trang).

- Phối hợp với các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Sơn Dương, giai đoạn 2021-2025 và thành viên Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Sơn Dương, giai đoạn 2021-2025. Lập danh sách cán bộ tham gia các Đoàn công tác; tham mưu quyết định thành lập Đoàn công tác.

- Sau khi đi học tập kinh nghiệm xây dựng báo cáo tổng kết, rút kinh nghiệm.

- Bố trí đón tiếp, nơi ăn nghỉ, sinh hoạt và phương tiện cho Đoàn trong thời gian tổ chức học tập kinh nghiệm. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ Đoàn công tác.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Cử phóng viên ghi hình, đưa tin chuyển đi học tập, trao đổi kinh nghiệm của Đoàn công tác tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La.

4. Trung tâm Y tế huyện: Cử cán bộ y tế tham gia Đoàn và chuẩn bị đảm bảo đủ thuốc để đảm bảo sức khỏe cho Đoàn công tác.

5. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã: Bình Yên, Đồng Quý, Đông Thọ, Hồng Sơn, Phú Lương, Quyết Thắng, Tam Đa, Tân Trào, Trung Yên, Tân Thanh và thị trấn Sơn Dương: Lập danh sách đại biểu tham gia Đoàn công tác đảm bảo đúng thành phần, đối tượng (theo biểu mẫu gửi kèm theo) gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp) trước ngày 07/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *ve*

- Thường trực Huyện ủy;
 - Thường trực HĐND huyện;
 - Chủ tịch UBND huyện;
 - Các PCT UBND huyện;
 - Như mục VI (Thực hiện);
 - Chánh, PCVP HĐND&UBND huyện;
 - Chuyên viên VX;
 - Lưu VT, PLĐ b.
- (Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bình
Phạm Thị Nhị Bình